
VĚDECKÁ RADA PřF MU V BRNĚ DNE 23. 2. 2005 
zápis 

Předaní  Stříbrné medaile MU dr. Šteklovi  
Meadili předal dr. Šteklovi jako zástupce rektora MU prof. Jan Slovák. 
 
1. Záležitosti fakulty  
Jednání zahájil pan děkan 

- poděkoval za koncepční přístup k VZ všem navrhovatelům, sekcím i členům VR a informoval o 
strategii fakulty a o tom, že vypsání nových VZ by mělo být za 2-3 roky, 

- informoval o získání CZV 
- dále informoval o získání rozvojového projektu na evaluaci fakulty pro začlenění do EU, do konce 

února by měly být podány návrhy ze sekcí na členy komisí, na podzim se pak očekává návštěva 
komise na fakultě 

- informoval o přípravě Dlouhodobého záměru fakulty 
- a o stavu rekonstrukce v areálech Kotlářská a Bohunice – v květnu by se měl na Kotlářskou vrátit 

děkanát, stěhování Fyziky proběhlo v pořádku; výstavba Ilbitu probíhá celkem v souladu s plánem, 
má mírný skluz, v létě se počítá s nastěhováním NCBR, Biochemie a pracoviště doc. Fajkuse. 

-  
2. Návrh skrutátorů pro řízení ke jmenování  docentů 
Skrutátory byli určeni VR prof. Došlý a prof. Schwabik. 
 
3.    Návrh členů VR pro hodnocení  profesorských a habilitačních  přednášek 
řízení ke jmenování profesorem: 
- doc. PhDr. Jiří A. Svoboda, DrSc.  - PřF MU Brno 
 obor : Antropologie 
prof. Hořín, prof. Zima, prof. Sklenář 
habilitační řízení : 
- RNDr. Martin Rulík, Ph.D.   - PřF UP Olomouc 
 obor:  Hydrobiologie 
prof. Vaňhara, prof. Mornstein, prof. Novák 
- RNDr. Vít Gloser, Ph.D.    - PřF MU  Brno  
 obor: Fyziologie rostlin 
doc. Chytrý, doc. Dub, prof. Kučera 
 
závěr: VR s navrženými hodnotiteli souhlasí. 
 4. Řízení ke jmenování profesorem: 
13,15 hod.  doc. PhDr. Jiří A. Svoboda, DrSc. - PřF MU Brno   obor : Antropologie 
složení komise : 
předseda : prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc. - PřF MU Brno  
členové : prof. PhDr. Josef Kolmaš, DrSc.  - Praha 
  prof. RNDr. Rudolf Musil, DrSc.  - PřF MU Brno  
  prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr. - PřF+ FHS UK Praha 
  prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc. - LF UP Olomouc 
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Paleoantropologie anatomicky moderních populací Moravy 
(v kontextu přírodního prostředí svrchního pleistocénu a kulturních adaptací mladého paleolitu)“. 
Následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili : doc. Chytrý, prof. Došlý. 



V neveřejné diskusi bez přítomnosti uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. Hořín, prof. 
Zima a prof. Sklenář: 
Přednáška byla celkem v pořádku i když vyvolala trochu rozpačitý dojem. Věcná poloha přednášky byla 
posazena do popularizační polohy, byla nešťastně vyslovena. Chyběla struktura, úvod, nastínění problému, 
seznámení s vlastními výsledky i zapojení do výuky, nebyly  vysvětleny cizí pojmy.  Jak  však vyplývá 
z předložených materiálů je  přínos uchazeče velký, i když to v přednášce neuvedl, dělá skvělou vědu, ale 
přednáška tomu neodpovídala, má asi problém sdělit co dělá.   
Poté vystoupil předseda komise prof. Malina, seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným 
odporučením  jmenování profesorem.  Objasnil i některé připomínky, které vyplynuly z diskuse i hodnocení 
komise.  
Diskuse : prof. Havel, prof. Kučera 
V tajném hlasování VR rozhodla většinou hlasů o postoupení návrhu na jmenování doc. Svobody 
profesorem pro obor Antropologie VR MU k dalšímu jednání. 
Hlasování :  počet členů VR:  33,  přítomno : 27 
                    kladných hlasů : 22,  záporných : 4,   neplatných 1 
 5.  Habilitační řízení : 
14,00 hod. RNDr. Martin Rulík, Ph.D.  - PřF UP Olomouc     obor: Hydrobiologie  
složení komise: 
předseda :  prof. RNDr. František Kubíček, CSc. - PřF MU Brno   
komise :  prof. RNDr. Otakar Štěrba, CSc.  - PřF UP Olomouc 
  doc. RNDr. Jan Helešic, Ph.D.  - PřF MU Brno  
  doc. Ing. Josef Hejzlar, CSc.  - BF JčU+HÚ AV ČR Č. Budějovice 
  doc. RNDr. Ivo Sukop, CSc.  - MZLU Brno   
oponenti: doc. Ing. Josef Hejzlar, CSc.  - BF JčU+HÚ AV ČR Č. Budějovice 
  RNDr. Jaroslav Vrba, CSc.  - HÚ AV ČR Č. Budějovice 
  RNDr. Hana Mlejnková, Ph.D.  - VÚ vodohospodářský  Brno  
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma : Význam hyporheicke zóny pro metabolismus toku. 
Dále se ujali slova všichni tři přítomní oponenti. Doc. Hejzlar a dr. Vrba neměli ve svých posudcích dotazy 
ani připomínky a v závěru svých posudků jmenování doporučují. Dr. Mlejnková ve svém posudku měla 
řadu dotazů a připomínek, jejichž zodpovězením podmiňovala své doporučení.  
Uchazeč reagoval na dotazy a připomínky, dr. Mlejnková na jejich základě  jmenování doporučila. 
Následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili: prof. Rosický, prof. Štěpán, doc.Hejzlar, prof. Kubíček, 
prof. Havel, prof. Slovák, dr. Vrba, prof. Bosák, prof. Hořín. 
V neveřejné části bez přítomnosti uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. Vaňhara, prof, 
Mornstein, prof. Novák:  
Přednáška byla v pořádku, dobrá.  Uchazeč  uvedl posluchače do problematiky, seznámil je s tím kam 
spěje i s výstupy.  Prezentace nebyla samoúčelná, nemusel  mít tolik obrázků, méně mohlo být více. 
Ukázal, že má o věc zájem.  
Poté předseda komise prof. Kubíček seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným doporučením ke 
jmenování docentem.  
V tajném hlasování VR rozhodla jednomyslně o postoupení návrhu na jmenování dr. Rulíka docentem pro 
obor Hydrobiologie rektorovi MU.  
Hlasování :   počet členů VR: 33,  přítomno : 27 
         Kladných hlasů : 27,   záporných :0,  neplatných : 0 
 
 
 



15,00 hod. RNDr. Vít Gloser, Ph.D.  - PřF MU  Brno  
  obor: Fyziologie rostlin 
složení komise :  
předseda: prof. Ing.  Jan Čermák, CSc.  - LDF MZLU  Brno   
členové: prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc.  - PřF UK Praha  
  prof. RNDr. Elena Masarovičová, DrSc. - PřF UKo Bratislava 
  prof. Ing. František Hrabě, CSc.  - MZLU Brno  
  doc. Ing. Jiří Šantrůček, CSc.  - BF JčU České Budějovice 
oponenti: prof. Ing. František Hrabě, CSc.   - MZLU Brno  
  RNDr. Jan Hofbauer, CSc.  - VÚ pícninářský Troubsko 
  RNDr. Hana Čížková, CSc.  - ÚEK AV ČR Třeboň 
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Dusíkaté zásobní látky ve vegetativních orgánech a jejich 
význam pro vytrvalé druhy rostlin“. 
Slova se ujal přítomný oponent prof. Hrabě, ve svém posudku měl na uchazeče dotazy. Za nepřítomné 
oponenty seznámil VR s jejich posudky předseda komise prof. Čermák. Posudky byly bez připomínek a 
dotazů. Závěry všech posudků byly doporučující. 
Uchazeč nejprve zodpověděl dotazy oponenta a poté následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili prof. 
Cihlář,  prof. Kučera, prof. Peč, prof. Havel, prof. Mornstein, doc. Chytrý, doc. Gelnar. 
V neveřejné části jednání bez přítomností uchazeče a hostů zhodnotili přednášku pověření členové VR 
doc. Chytrý, doc. Dub a prof. Kučera. 
Přednáška byla pěkná, dobře strukturovaná, odborná i srozumitelná a sledovatelná. Uchazeč uvedl 
posluchače do problematiky, ukázal to co je účelem a proč je třeba problematiku studovat, vybral základní 
výsledky své práce i návaznost na výuku a perspektivní směry dalšího vývoje. Výtka – nečitelné popisky. 
Projev byl kultivovaný, klidný a vyrovnaný. Přednáška je doporučena jako habilitační. 
Předseda komise prof. Čermák  seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným doporučením 
jmenování docentem. 
V tajném hlasování VR většinou hlasů rozhodla o postoupení návrhu na jmenování dr. Víta Glosera 
docentem pro obor Fyziologie rostlin rektorovi MU. 
Hlasování :  počet členů VR:  33,  počet přítomných : 27 
                    Kladných hlasů : 25,  záporných : 1,  neplatných : 1 
    6. Návrh nové habilitační kmise pro řízení ke jmenování docentem: 
Ing. Jiří Faimon, Dr.    -  PřF MU Brno  obor : Geologické vědy se zaměřeními      
složení komise :  
předseda:  prof. RNDr. Milan Novák, CSc.   - PřF MU Brno   
členové: prof. RNDr. Pavel Bosák, DrSc.  - Geologický ústav AV ČR Praha 
  prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. - PřF MU Brno  
  doc. RNDr. Pavel Müller, CSc.  - Česká geologická služba Praha 
  doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc.  - PřF UK Praha  
 Ing. Ondřej Šráček, Ph.D., M.Sc. - PřF MU Brno    obor : Geologické vědy se zaměřeními 
složení komise. 
předseda : prof. RNDr. Milan Novák, CSc. - PřF MU Brno  
členové:    prof. Ing. Konstantin Raclavský, CSc.-  HGF VŠB Ostrava 
                 doc. Ing. Tomáš Vogel, CSc.  - Stavební fakulta ČVUT Praha 
                 doc. RNDr. Zlatica Ženišová, Ph.D. - PřF UKo Bratislava 
                 RNDr. Jakub Hruška, CSc.  - Česká geologická služba Praha 



 
Ing. Zdeněk Wimmer, DrSc.  - ÚOCHB AV ČR  Praha  obor: organická chemie 
složení komise : 
předseda : prof. RNDr. Milan Potáček, CSc.  - PřF MU Brno  
členové : prof. RNDr. Igor Kučera, DrSc.  - PřF MU Brno  
 prof. MUDr. et RNDr. Vilím Šimánek, DrSc. -LF UP Olomouc 
 prof. Ing. František Liška, CSc. - FOCH VŠCHT Praha 
 doc. Ing. Jitka Moravcová, CSc. - FPBT VŠCHT Praha 
 RNDr. Vladislava Růžičková, CSc. - PřF MU Brno  obor: Molekulární biologie a genetika 
složení komise: 
předseda: prof. RNDr. Jiří Doškař, CSc.  - PřF MU Brno  
členové: prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. - PřF UK Praha 
 prof. RNDr. Daniel Vlček, DrSc. - PřF UKo Bratislava 
 prof. RNDr. Emil Paleček, DrSc. - BFÚ AV ČR Brno  
 doc. RNDr. Zdeněk Hubálek, DrSc. - PřF MU Brno   RNDr. Roman Pantůček, Ph.D.  - PřF MU Brno  
obor: Molekulární biologie a genetika 
složení komise: 
předseda:  prof. RNDr. Jiří Doškař, CSc.  - PřF MU Brno  
členové : prof. RNDr. et MVDr. Petr Hořín, CSc. - VFU Brno  
 prof. MUDr. Václav Hájek, CSc. - UP Olomouc 
 prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. - PřF UKo Bratislava  prof. MUDr. Augustin Svoboda, CSc. - LF MU Brno  
 
závěr : Všechny  komise byly schváleny tak jak byly navrženy a bylo doporučeno jejich jmenování. 
Hlasování se zdrželi pouze členové VR, kteří byli navrženi jako členové komise.  
7.  Návrh na jmenování nových školitelů pro DSP 
Předseda OR Chemie podává návrh oborové komise Chemie životního prostředí  na jmenování školitelů: 
prof. RNDr. Jiří Hřebíček, CSc. – PřF MU Brno  
prof. RNDr. Josef Havel, DrSc. – PřF MU Brno 
 
Předseda OR Fyzika podává návrh na jmenování školitelem pro obor  Obecné otázky fyziky: 
doc. RNDr. Vladimír Štefl, CSc.- ÚTFA PřF MU Brno  
 
Předseda OR podává návrh na jmenování nových školitelů pro obor Geologické vědy se zaměřeními:
 doc. RNDr. Jana Kotková, CSc. – PřF MU Brno  

doc. RNDr. Rostislav Melichar, Dr. – PřF MU Brno  
doc. RNDr. Slavomír Nehyba, Dr. - PřF MU Brno 

 
Předseda OR Biologie podává návrh na jmenování nového školitele pro obor Botanika  
doc. RNDr. Petra Bureše, Ph.D. 
 
závěr : VR s jmenováním navržených školitelů souhlasí. 
 
 



8. Návrh na jmenování/ změny v komisích pro Státní doktorské zkoušky  DSP 
O schválení níže uvedeného oponenta jako člena komise pro Státní doktorské zkoušky s právem hlasovat 
pro  obhajobu dané disertační práce žádá předseda OK oboru Regionální geografie a regionální rozvoj: 
24. 2. 2005  RNDr. J. Pitner  -   PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.- ved. kat. geografie PedF ZČU Plzeň 
 
Vedoucí sekce Biologie po projednání v OR Biologie a OK Molekulární a buněčná biologie navrhuje níže 
uvedené změny v komisi: 

- uvolnit z funkce členů komise: RNDr. Jaroslava Kypra, CSc., RNDr. Blaženu Koukalovou, CSc., 
prof. RNDr. Vladimíra Vetterla, DrSc. a prof. RNDr. Stanislava Zadražila, DrSc. 

- uvolnit z funkce předsedy komise prof. Rosypala a nově jmenovat předsedou doc. RNDr. Jana 
Šmardu, CSc. a alternujícím předsedou jmenovat prof. RNDr. Jiřího Doškaře, CSc. - rozšířit komisi o významné odborníky zaměřené na různé oblasti oboru: 

Doc. RNDr. Milan Bezděk, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, Brno) 
Doc. Ing. Petr. Dvořák, CSc. (Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, Brno) 
Doc. RNDr. Jiřina Hofmanová, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, Brno) 
Doc. RNDr. Marie Jarošová, CSc. (Lékařská fakulta UP, Olomouc) 
Doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc. (Biofyziální ústav AV ČR, Brno) 
RNDr. Jiří Široký, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, Brno) 
Doc. MUDr. David Šmajs, PhD. (Lékařská fakulta MU, Brno) 
RNDr. Jana Šmardová, CSc. (Fakultní nemocnice, Brno) 
RNDr. Marie Vojtíšková, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR, Brno) 
 
a  návrh na jmenování členem komise pro obor Botanika  doc. RNDr. Petra Bureše, Ph.D. 
 
Vedoucí sekce Věd o zemi navrhuje po projednání v OR Geologie  změny a doplnění komise : 

- nově jmenovat členem komise a současně alternujícím předsedou doc. RNDr. Slavomíra Nehybu, 
Ph.D. a alternující předsedkyní  jmenovat členku komise doc. RNDr. Šárku Hladilovou, CSc. - nově jmenovat členy komise: doc. RNDr. Jana Kotková, CSc. 

         doc. RNDr. Jaromír Leichmann, Dr. 
         doc. RNDr. Rostislav Melichar, Dr. - nově jmenovat členy komise a současně požádat o jejich schválení jako zástupců MŠMT: 

RNDr. Pavel Hanžl, Dr. - ČGS Brno 
doc. Ing. Radomír Grygar, CSc. - VŠB TU Ostrava 
prof. RNDr. Wali Faryad, CSc. - PřF UK Praha 
 
závěr: VR  s předloženými změnami souhlasí a doporučuje jmenování dle návrhu.   

9. Návrh na doplnění OR 
Vedoucí sekce Věd o Zemi po projednání v OR Geologie navrhuje doplnění  OR : 
doc. RNDr. Rostislav Melichar, Dr.  - PřF MU Brno  
prof. Ing. Arnošt Grmela, CSc.  - VŠB TU Ostrava 
doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc.  - PřF UK Praha 
RNDr. Oldřich Krejčí, Ph.D.  - ČGS Brno  
Současně budou z této OR uvolněni prof. Brzobohatý, prof. Fojt, doc. Firbas, doc. Pelikán, prof. Stanek, dr. 
Höck, dr. Stráník, prof. Suk. 
 
Vedoucí sekce Biologie po pro jednání v OR Biologie navrhuje doplnit oborovou komisi  oboru Botanika  
o doc. RNDr. Petra Bureše, Ph.D. 
 
závěr: VR souhlasí s jmenováním nových členů OR a OK. 



 
10. Kritéria pro řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení 
Kritéria byla členů VR rozeslána, pan děkan poděkoval  za připomínky, vyzval členy VR  k poslednímu 
vyjádření a schválení.  
Diskuse : prof. Slovák, prof. Rosický, prof. Havel, doc. Chytrý, prof. Humlíček, prof. Hořín, prof. Novák, prof. 
Vaňhara, prof. Schwabik, prof. Bosák, doc. Kolejka.  
 
Závěr: VR souhlasí, po doplnění připomínek z tohoto jednání, se zveřejněním kritérii na www stránkách 
fakulty.  
 11.  Různé    
Pro příští zasedání VR, které se bude konat 23. 3.,  bude připraveno  habilitační řízení: 

 RNDr. Josef Elster, CSc. – obor Hydrobiologie 
 Ing. Ondřej Bábek, Dr.  – obor Geologické vědy se zaměřeními 

        RNDr. Jana Šmardová, CSc. – Molekulární biologie a genetika   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Četl: doc. Gelnar Zapsala: dr.Friedmannová 


